

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

[C – 2023/41954]

20 AVRIL 2023. — Arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale déterminant les infractions en matière d'environnement et de bien-être animal pouvant faire l'objet d'une transaction administrative, le montant de la transaction ainsi que ses modalités de perception

Le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

Vu la loi du 14 août 1986 relative à la protection et au bien-être des animaux, l'article 36ter, § 5, alinéa 1^{er}, inséré par l'ordonnance du 15 décembre 2022 ;

Vu le Code du 25 mars 1999 de l'inspection, la prévention, la constatation et la répression des infractions en matière d'environnement et de la responsabilité environnementale, l'article 53/1, § 1^{er}, § 2, alinéa 2, et § 3, alinéa 3, inséré par l'ordonnance du 15 décembre 2022 ;

Vu l'Ordonnance du 15 décembre 2022 modifiant le Code du 25 mars 1999 de l'inspection, la prévention, la constatation et la répression des infractions en matière d'environnement et de la responsabilité environnementale, en vue d'y insérer une procédure de transaction administrative, l'article 10 ;

Vu le test égalité des chances, tel que défini par l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 22 novembre 2018 portant exécution de l'ordonnance du 4 octobre 2018 tenant à l'introduction du test égalité des chances, réalisé le 30 mai 2022 ;

Vu l'avis A-2022-029 du Conseil de l'Environnement pour la Région de Bruxelles-Capitale, donné le 16 novembre 2022 ;

Vu l'avis A-2022-082 du Conseil économique et social de la Région de Bruxelles-Capitale (Brupartners), donné le 15 décembre 2022 ;

Vu l'avis de l'Inspecteur des finances, donné le 17 août 2022 ;

Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 12 septembre 2022 ;

Vu l'avis n°73.040/1 du Conseil d'Etat, donné le 7 mars 2023, en application de l'article 84, § 1^{er}, alinéa 1^{er}, 1° des lois sur le Conseil d'Etat, coordonnées le 12 janvier 1973 ;

Sur la proposition du Ministre de l'Environnement et du Ministre du bien-être animal ;

Après délibération,

Arrête :

Article 1^{er}. Une transaction administrative peut être proposée conformément aux articles 53/1 du Code du 25 mars 1999 de l'inspection, la prévention, la constatation et la répression des infractions en matière d'environnement et de la responsabilité environnementale et 36ter, § 5 de la loi du 14 août 1986 relative à la protection et au bien-être des animaux, pour les infractions désignées et selon les montants établis dans l'annexe au présent arrêté.

Art. 2. Le paiement de la transaction peut s'effectuer des manières suivantes :

1. Paiement par carte bancaire ou de crédit sur un terminal mobile de paiement.

Lorsque la proposition de transaction est remise en main propre à l'auteur présumé de l'infraction, le paiement de la transaction peut s'effectuer immédiatement par carte bancaire ou de crédit sur un terminal mobile de paiement.

2. Paiement par virement

Un document explicatif reprenant les modalités de paiement est communiqué à l'auteur présumé de l'infraction en même temps que la proposition de transaction.

Le paiement par virement est effectué dans un délai de quatorze jours à compter de la notification de la proposition de transaction.

La date de perception réelle sur le compte bancaire bénéficiaire fait foi de date de paiement.

3. Paiement par carte bancaire ou de crédit sur internet

Le paiement par carte bancaire ou de crédit sur internet est effectué dans un délai de quatorze jours à compter de la notification de la proposition de transaction.

La date de perception réelle sur le compte bancaire bénéficiaire fait foi de date de paiement.

Le Ministre qui a l'Environnement dans ses attributions détermine la date de mise en œuvre et les modalités pratiques de ce mode de paiement.

4. Le paiement de la transaction ne peut pas s'effectuer en espèces.

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C – 2023/41954]

20 APRIL 2023. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot vaststelling van de milieumisdrijven en de misdrijven inzake dierenwelzijn die het voorwerp kunnen uitmaken van een bestuurlijke transactie, van de transactiesom en van de betalingswijze

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het welzijn der dieren, artikel 36ter, § 5, eerste lid, ingevoegd bij de ordonnantie van 15 december 2022;

Gelet op het Wetboek van 25 maart 1999 van inspectie, preventie, vaststelling en bestrafing van milieumisdrijven, en milieuaansprakelijkheid, artikel 53/1, § 1, § 2, tweede lid, en § 3, derde lid, ingevoegd bij de ordonnantie van 15 december 2022;

Gelet op de ordonnantie van 15 december 2022 tot wijziging van het Wetboek van 25 maart 1999 van inspectie, preventie, vaststelling en bestrafing van milieumisdrijven, en milieuaansprakelijkheid, om de procedure van de bestuurlijke transactie erin op te nemen, artikel 10;

Gelet op de gelijke kansentest, zoals bepaald in het besluit van 22 november 2018 van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering tot uitvoering van de ordonnantie van 4 oktober 2018 tot invoering van de gelijke kansentest, uitgevoerd op 30 mei 2022;

Gelet op het advies nr. A-2022-029 van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 16 november 2022;

Gelet op het advies nr. A-2022-082 van de Economische en Sociale Raad voor het Brussels Hoofdstedelijk Gewest (Brupartners) gegeven op 15 december 2022 ;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 17 augustus 2022;

Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op 12 september 2022;

Gelet op het advies nr. 73.040/1 van de Raad van State, gegeven op 7 maart 2023, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voordracht van de Minister van Leefmilieu en de Minister van Dierenwelzijn;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Een bestuurlijke transactie kan worden voorgesteld overeenkomstig artikelen 53/1 van het Wetboek van 25 maart 1999 van inspectie, preventie, vaststelling en bestrafing van milieumisdrijven, en milieuaansprakelijkheid en 36ter, § 5 van de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het welzijn der dieren, voor de in de bijlage van huidig besluit aangeduide misdrijven en bepaalde bedragen.

Art. 2. De betaling van de transactie kan op volgende manieren gebeuren:

1. Betaling via bank- of kredietkaart op een mobiele betaalterminal.

Wanneer het transactievoorstel overhandigd wordt aan de vermoedelijke dader van het misdrijf, kan de betaling van de transactie onmiddellijk gebeuren via bank- of kredietkaart op een mobiele betaalterminal.

2. Betaling via overschrijving

Een toelichtend document met de betalingsmodaliteiten wordt tegelijkertijd met het transactievoorstel overgemaakt aan de vermoedelijke dader van het misdrijf.

De betaling via overschrijving wordt uitgevoerd binnen een termijn van veertien dagen vanaf de kennisgeving van het transactievoorstel.

De werkelijke datum van inning op de bankrekening van de begunstigde geldt als betalingsdatum.

3. Betaling via bank- of kredietkaart op het internet

De betaling via bank- of kredietkaart op het internet wordt uitgevoerd binnen een termijn van veertien dagen vanaf de kennisgeving van het transactievoorstel.

De werkelijke datum van inning op de bankrekening van de begunstigde geldt als betalingsdatum.

De minister die bevoegd is voor Leefmilieu bepaalt de uitvoeringsdatum en de praktische modaliteiten van deze betalingswijze.

4. De betaling van de transactie kan niet contant gebeuren.

Art. 3. Entrent en vigueur le 1^{er} juin 2023 :

1° les articles 2 et 4 à 9 de l'ordonnance du 15 décembre 2022 modifiant le Code du 25 mars 1999 de l'inspection, la prévention, la constatation et la répression des infractions en matière d'environnement et de la responsabilité environnementale, en vue d'y insérer une procédure de transaction administrative ;

2° le présent arrêté.

Art. 4. Le Ministre qui a l'Environnement dans ses attributions et le Ministre qui a le Bien-être animal dans ses attributions sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Bruxelles, le 20 avril 2023.

Pour le Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale :

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale,

R. VERVOORT

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, chargé de la Transition climatique, de l'Environnement, de l'Energie et de la Démocratie participative,

A. MARON

Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, chargé de l'Emploi et de la Formation professionnelle, de la Transition numérique, des Pouvoirs locaux et du Bien-être animal,

B. CLERFAYT

Art. 3. Treden in werking op 1 juni 2023:

1° artikelen 2 en 4 tot en met 9 van de ordonnantie van 15 december 2022 tot wijziging van het Wetboek van 25 maart 1999 van inspectie, preventie, vaststelling en bestraffing van milieumisdrijven, en milieu-aansprakelijkheid, om de procedure van de bestuurlijke transactie erin op te nemen;

2° huidig besluit.

Art. 4. De minister die bevoegd is voor Leefmilieu en de minister die bevoegd is voor Dierenwelzijn, zijn, elk wat hun bevoegdheden betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 20 april 2023.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De minister-president van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Klimaattransitie, Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie,

A. MARON

De minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Werk en Beroepsopleiding, Digitalisering, de Plaatselijke Besturen en Dierenwelzijn,

B. CLERFAYT

Annexe

Art. N. Annexe. Infractions susceptibles de faire l'objet d'une proposition de transaction et montants y relatifs

Une transaction peut être proposée pour les infractions désignées et selon les montants établis ci-après :

1° les infractions suivantes prévues dans le Code forestier :	
- ne pas garder, à tout moment, la maîtrise de son chien (art. 176bis, 1°) ;	50 EUR
- laisser circuler son chien dans les cours d'eau et dans les pièces d'eau (art. 176bis, 2°) ;	50 EUR
- utiliser tout matériel sonore d'amplification électronique troublant abusivement le calme des bois et forêts ou la faune sauvage (art. 176bis, 3°) ;	50 EUR
- être trouvé dans les bois et forêts porteur de serpe, cogné, hache, scie, d'instruments servant aux prélèvements de sol ou autre instrument de même nature (art. 176bis, 4°) ;	50 EUR
- dans les bois et forêts, faire circuler un véhicule automobile, en dehors des voies ouvertes à cet effet à la circulation du public (art. 176quater) ;	50 EUR
- dans les bois et forêts, faire circuler un cyclomoteur ou une motocyclette, en dehors des voies ouvertes à cet effet à la circulation du public (art. 176quinquies) ;	50 EUR
- circuler au moyen d'un cycle, en dehors des voies ouvertes à la circulation du public (art. 176sexies) ;	50 EUR
- dans les bois et forêts, faire circuler un animal domestique de trait, de charge ou de monture, en dehors des pistes cavalières ou des voies ouvertes à cet effet (art. 176septies) ;	50 EUR
- ne pas tenir son chien en laisse dans les zones de protection spéciale (art. 176octies) ;	50 EUR
- circuler à pied en dehors des voies ouvertes à la circulation du public situées dans les zones de protection spéciale (art. 176nonies) ;	50 EUR
2° les infractions suivantes prévues dans la loi du 14 août 1986 relative à la protection et au bien-être des animaux :	
- enfreindre les dispositions de l'arrêté royal du 25 avril 2014 relatif à l'identification et l'enregistrement des chiens (art. 36, 14°) ;	100 EUR
- enfreindre les dispositions de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 7 juillet 2016 relatif à l'identification et l'enregistrement des chats (art. 36, 14°) ;	100 EUR
- enfreindre les dispositions de l'arrêté royal du 3 août 2012 relatif au plan pluriannuel de stérilisation des chats (art. 36, 14°) ;	200 EUR
- contrevenir à l'interdiction visée à l'article 11bis de la loi (art. 36, 21°) ;	350 EUR
3° les infractions suivantes prévues dans l'ordonnance du 5 juin 1997 relative aux permis d'environnement :	
- contrevenir aux conditions générales d'exploitation arrêtées par le Gouvernement en vertu de l'article 6 ou aux conditions d'octroi du permis d'environnement concernant une installation de classe ID (art. 96, §1 ^{er} , 1°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne le non-respect de valeurs limites de bruit.	200 EUR par condition non respectée
- contrevenir aux conditions générales d'exploitation arrêtées par le Gouvernement en vertu de l'article 6 ou aux conditions d'octroi du permis d'environnement concernant une installation de classe II (art. 96, §1 ^{er} , 1°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne le non-respect de valeurs limites de bruit.	200 EUR par condition non respectée
- contrevenir aux conditions générales d'exploitation arrêtées par le Gouvernement en vertu de l'article 6 ou aux conditions d'octroi du permis d'environnement ou de la déclaration concernant une installation de classe IC (art. 96, §1 ^{er} , 1°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne les installations visées par les rubriques suivantes de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mars 1999 fixant la liste des installations de classe IB, IC, ID, II et III en exécution de l'article 4 de l'ordonnance du 5 juin 1997 relative aux permis d'environnement : rubriques 27-1A et 27-1B ;	200 EUR par condition non respectée

La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne le non-respect de valeurs limites de bruit.	
- contrevenir aux conditions générales d'exploitation arrêtées par le Gouvernement en vertu de l'article 6 ou aux conditions d'octroi du permis d'environnement ou de la déclaration concernant une installation de classe III (art. 96, §1er, 1°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne le non-respect de valeurs limites de bruit.	100 EUR par condition non respectée
- accomplir un acte soumis à permis d'environnement, sans en disposer, concernant des installations de classe ID (art. 96, §1er, 2°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne les installations visées par les rubriques suivantes de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mars 1999 fixant la liste des installations de classe IB, IC, ID, II et III en exécution de l'article 4 de l'ordonnance du 5 juin 1997 relative aux permis d'environnement : 62-1B, 62-2B, et 90 ;	250 EUR
- accomplir un acte soumis à permis d'environnement, sans en disposer, concernant des installations de classe II (art. 96, §1er, 2°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne les installations visées par les rubriques suivantes de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mars 1999 précité : rubriques 13-A, 17-A, 19-A, 22-3A, 37-A, 38-A, 40-B, 40-C, 44-B, 45-2A, 45-3A, 47-A, 53-A, 55-1B, 59-A, 60, 68-A, 70A, 72-1A, 72-2A, 74-1A, 74-2A, 75A, 77-A, 78-A, 85-A, 88-1A, 88-2B, 88-3B, 88-4B, 89, 94-A, 97-A, 98-A, 99-A, 104-B, 108, 121-B, 122-A, 125-A, 135-A, 142-A, 151-A, et 155-A ;	250 EUR
- accomplir un acte soumis à déclaration préalable, sans en disposer, concernant des installations de classe IC (art. 96, §1er, 2°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne les installations visées par les rubriques suivantes de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mars 1999 précité : rubriques 22-1, 27-1A, 27-2A, et 105-A ;	350 EUR
- accomplir un acte soumis à déclaration préalable, sans en disposer, concernant des installations de classe III (art. 96, §1er, 2°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne les installations visées par les rubriques suivantes de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 4 mars 1999 précité : rubriques 88-3A, et 88-4A ;	150 EUR
4° l'infraction suivante prévue dans l'ordonnance du 22 avril 1999 relative à la prévention et à la gestion des déchets des produits en papier et/ou carton :	
- déposer des imprimés publicitaires ou de la presse d'information gratuite malgré les indications apposées sur les boîtes aux lettres, en violation de l'article 7, § 2 (art. 12) ;	150 EUR
5° les infractions suivantes prévues dans l'ordonnance du 20 octobre 2006 établissant un cadre pour la politique de l'eau :	
- méconnaître l'obligation de raccordement au réseau d'égouttage visée à l'article 40/1, §1er, 1°, 2° et 3° tirets (art. 65, §1er, 2°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne un rejet d'eaux usées non domestiques ;	250 EUR
- rejeter des eaux usées ou des eaux de refroidissement dans les eaux de surface sans y avoir été autorisé par un permis d'environnement (art. 65, §1er, 5°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne un rejet d'eaux usées non domestiques ;	250 EUR

6° les infractions suivantes prévues par l'ordonnance du 5 mars 2009 relative à la gestion et à l'assainissement des sols pollués :	
- pour le cédant d'un droit réel ou d'un permis d'environnement, ne pas informer le cessionnaire ou transmettre l'attestation du sol au cessionnaire, conformément à l'article 12, §§ 1er et 2 (art. 75, 4 ^e tiret);	350 EUR
- pour le curateur, ne pas respecter l'obligation d'information visée à l'article 13/2 (art. 75, 5 ^e tiret) ;	350 EUR
- ne pas respecter l'obligation de réaliser une reconnaissance de l'état du sol ou une étude détaillée (art. 75, 6 ^e tiret);	1.000 EUR
- ne pas respecter l'obligation de réaliser une étude de risque (art. 75, 6 ^e tiret) ;	450 EUR
- ne pas respecter l'obligation de réaliser une évaluation finale (art. 75, 11 ^e tiret);	750 EUR
- ne pas respecter l'obligation de mettre en œuvre des mesures de suivi, en ce compris des restrictions d'usage (art. 75, 13 ^e tiret). La transaction ne peut pas être proposée pour le non-respect de l'obligation de mettre en œuvre des mesures d'urgence.	1.000 EUR
- ne pas respecter les obligations d'information visées aux articles 52 et 53 (art. 75, 14 ^e tiret) ;	350 EUR
7° les infractions suivantes prévues par l'ordonnance du 1er mars 2012 relative à la conservation de la nature :	
- sans bénéficier d'une dérogation, transgresser l'interdiction, visée à l'article 68, §1er, 7°, de l'ordonnance, de procéder à des travaux d'égagement d'arbres avec des outils motorisés et d'abattage d'arbres entre le 1 ^{er} avril et le 15 août (art. 93, 8°) ;	100 EUR par arbre élagué ou abattu
- sans autorisation, introduire, réintroduire ou laisser introduire ou réintroduire sur son bien des espèces dont l'introduction ou la réintroduction est interdite par application des articles 75 et 76 de l'ordonnance (art. 93, 10°);	350 EUR
- être trouvé pêchant et ne justifiant pas d'un permis de pêche visé à l'article 80 et n'en étant pas dispensé en application de l'article 80 ou laissant pêcher sur son terrain une personne ne justifiant pas d'un tel permis de pêche et n'en étant pas dispensée (art. 93, 13°) ;	250 EUR
- être trouvé pêchant ou ayant pêché sans respecter les prescriptions prises par le Gouvernement en application des articles 81 et 82 (art. 93, 14°) ;	250 EUR
- porter hors de son domicile des engins ou instruments de pêche prohibés en vertu de l'article 81 (art. 93, 15°) ;	250 EUR
8° les infractions suivantes prévues par l'ordonnance du 14 juin 2012 relative aux déchets :	
- abandonner des déchets en violation de l'article 18, § 1 ^{er} (art. 48). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des déchets dangereux ;	75 EUR lorsque le volume de déchets est inférieur à 1 dm ³ 150 EUR lorsque le volume de déchets est compris entre 1 dm ³ et 0,50 m ³ 200 EUR lorsque le volume de déchets est compris entre 0,51 m ³ et 1 m ³ 350 EUR lorsque le volume de déchets est supérieur à 1 m ³
- ne pas trier ses déchets conformément à l'article 19 et à ses mesures d'exécution (art. 49, 1°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des déchets dangereux ;	75 EUR pour l'absence de tri des déchets ménagers 150 EUR pour l'absence de tri des déchets autres que ménagers
- contrevenir à l'article 3.3.2., §2, de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1er décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant aux collecteurs, négociants ou courtiers de déchets non dangereux une obligation de formation professionnelle (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'article 3.3.3. de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1er décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant aux collecteurs, négociants ou courtiers de déchets non dangereux de disposer d'un système de gestion de la qualité (art. 49, 6°) ;	350 EUR

- contrevenir à l'article 3.4.2., §2, de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant aux collecteurs, négociants ou courtiers de déchets dangereux une obligation de formation professionnelle (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'article 3.4.5. de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant aux collecteurs, négociants ou courtiers de déchets dangereux de disposer d'un système de gestion de la qualité (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'article 3.5.2. de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant aux installations de collecte ou de traitement des déchets une obligation de formation du personnel et la désignation d'un responsable « gestion des déchets » (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'article 3.5.4. de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant aux installations de collecte ou de traitement des déchets de disposer d'un système de gestion de la qualité (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'article 3.5.14. de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, imposant l'installation d'un tableau d'information à l'entrée des installations de collecte ou de traitement des déchets (art. 49, 6°) ;	200 EUR
- contrevenir à l'article 4.6.2., §1 ^{er} , de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets, interdisant l'usage de sacs en plastique à usage unique dans l'espace de vente des détaillants (art. 49, 6°) ;	150 EUR pour chaque type de sacs non conformes
- Ne pas procéder soi-même au traitement des déchets non dangereux autres que ménagers ou ne pas faire procéder au traitement des déchets non dangereux autres que ménagers par un négociant, une installation ou une entreprise effectuant des opérations de traitement des déchets ou par une personne qui collecte des déchets, conformément à l'article 23, § 1 ^{er} (art. 49, 2°) ; Et/ou, - ne pas pouvoir présenter, lors d'un contrôle par les agents chargés de la surveillance, les documents attestant du traitement ou de la collecte de ses déchets non dangereux autres que ménagers, requis en vertu de l'article 23, § 4 (art. 52) ;	150 EUR
- ne pas respecter les prescriptions relatives au registre de déchets prévues à l'article 45 et par les mesures prises pour son exécution, à savoir les articles 1.7 et 1.8 de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets (art. 53). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des déchets dangereux ;	350 EUR lorsqu'il s'agit d'un transporteur de déchets, d'un collecteur, négociant, courtier de déchets ou de l'exploitant d'une installation de collecte ou de traitement des déchets 150 EUR lorsqu'il s'agit d'un détenteur de déchets autres que ménagers
- ne pas respecter les prescriptions relatives au document de traçabilité prévues à l'article 46 et par les mesures prises pour son exécution, à savoir les articles 1.3 à 1.6 de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 1 ^{er} décembre 2016 relatif à la gestion des déchets (art. 53). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des déchets dangereux ;	350 EUR
9° les infractions suivantes prévues par l'ordonnance du 2 mai 2013 portant le Code bruxellois de l'Air, du Climat et de la Maîtrise de l'Energie :	
- étant déclarant, omettre de désigner un conseiller PEB conformément au prescrit de l'article 2.2.9, § 1 ^{er} (art. 2.6.5. a)) ;	100 EUR
- étant déclarant, omettre de notifier le changement de déclarant, de conseiller PEB ou de l'architecte conformément aux prescrits de l'article 2.2.9, § 2 (art. 2.6.5. b)) ;	100 EUR
- étant déclarant, ne pas transmettre la notification de début des travaux conformément aux prescrits de l'article 2.2.8 (art. 2.6.5. c)) ;	100 EUR
- étant architecte, ne pas respecter les obligations imposées par l'article 2.2.10 ou arrêtées par le Gouvernement en vertu de l'article 2.2.10 (art. 2.6.5. d)) ;	100 EUR

- étant déclarant, ne pas respecter les obligations imposées par l'article 2.2.9, §4, l'article 2.2.10, §§1er et 5 et les obligations imposées en vertu de l'article 2.2.10, § 6 (art. 2.6.5. e)) ;	100 EUR
- étant architecte ou déclarant, ne pas notifier respectivement le fichier de calcul ou la déclaration PEB conformément aux prescrits de l'article 2.2.11 (art. 2.6.5. f)) ;	250 EUR
- ne pas respecter l'obligation de réception PEB d'un système de chauffage, visée à l'article 2.1.1 de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 21 juin 2018 relatif au contrôle et à l'entretien des systèmes de chauffage et de climatisation et à l'agrément des personnes qui réalisent ces actes (art. 2.6.5. g)). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des installations avec une puissance nominale utile supérieure à 500 kW ;	200 EUR pour les installations avec une puissance nominale utile inférieure à 100 kW 450 EUR pour les installations avec une puissance nominale utile comprise entre 100 et 500 kW
- ne pas respecter l'obligation de contrôle périodique PEB des chaudières et des chauffe-eau, visée à l'article 2.2.1 de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 21 juin 2018 relatif au contrôle et à l'entretien des systèmes de chauffage et de climatisation et à l'agrément des personnes qui réalisent ces actes (art. 2.6.5. g)). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des installations avec une puissance nominale utile supérieure à 500 kW ;	200 EUR pour les installations avec une puissance nominale utile inférieure à 100 kW 350 EUR pour les installations avec une puissance nominale utile comprise entre 100 et 500 kW
- ne pas respecter l'obligation de diagnostic PEB d'un système de chauffage de type 2, visée à l'article 2.5.1 de l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 21 juin 2018 relatif au contrôle et à l'entretien des systèmes de chauffage et de climatisation et à l'agrément des personnes qui réalisent ces actes (art. 2.6.5. g)). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des installations avec une puissance nominale utile supérieure à 500 kW.	450 EUR
- pour toute personne qui, pour son compte ou à titre d'intermédiaire, veut procéder, sur une unité PEB, à l'une des transactions immobilières visées à l'article 2.2.13, § 2, ne pas indiquer, sans équivoque, dans la publicité y relative, les informations relatives à la performance énergétique du bien, telles que précisées par le Gouvernement (art. 2.6.5. h)) ;	200 EUR par unité PEB faisant l'objet de publicité, sans mention des informations relatives à la PEB
- pour toute personne qui, pour son compte ou à titre d'intermédiaire, veut procéder, sur une unité PEB, à l'une des transactions immobilières visées à l'article 2.2.13, § 2, ne pas s'assurer que les informations relatives au certificat PEB ou au rapport intermédiaire soient présentes dans l'acte de transaction immobilière (art. 2.6.5. j)) ;	200 EUR
- ne pas respecter l'obligation, visée à l'article 2.2.14, §2, d'afficher le certificat PEB bâtiment public (art. 2.6.5. k)) ;	350 EUR
- enfreindre l'interdiction de combustion en plein air de déchets de toute nature prévue à l'article 6 de l'arrêté royal du 26 juillet 1971 relatif à la création de zones de protection spéciale contre la pollution atmosphérique (art. 3.4.3., §1 ^{er} , 2°). La transaction ne peut toutefois pas être proposée lorsque l'infraction susvisée concerne des déchets dangereux.	200 EUR
10° les infractions suivantes prévues par l'ordonnance du 16 mai 2019 relative à la gestion et à la protection des cours d'eau non navigables et des étangs :	
- contrevenir à l'interdiction d'empiéter sur un cours d'eau non navigable classé ou un étang, de nuire à son écoulement normal et régulier (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'interdiction d'enlever, de rendre méconnaissable ou de modifier quoi que ce soit à la disposition ou l'emplacement des systèmes de repérage mis en place par ou à la requête du gestionnaire (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'interdiction de construire, reconstruire ou démolir, faire une plantation ou un dépôt d'objets ou de matières, même temporaire, dans la zone non aedificandi d'un cours d'eau non navigable classé, sans autorisation écrite de son gestionnaire (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- contrevenir à l'interdiction de planter ou replanter des résineux ou laisser se développer leurs semis à moins de 4 mètres des crêtes de berge (art. 21, 5°) ;	150 EUR
- contrevenir à l'interdiction d'apporter toute modification à un ouvrage d'art sans en être propriétaire (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- dégrader, abaisser ou affaiblir, de quelque manière que ce soit, les berges ou le lit d'un cours d'eau non navigable et d'un étang régional en violation de l'article 20, § 1 ^{er} , 2° (art. 21, 6°) ;	350 EUR

- obstruer, de quelque que manière que ce soit, en ce compris par le biais d'une canalisation, les cours d'eau non navigables et les étangs régionaux ou y introduire des objets ou des matières pouvant entraver le libre écoulement des eaux en violation de l'article 20, § 1er, 3° (art. 21, 7°) ;	350 EUR
- déposer des matières solides ou liquides à un endroit d'où elles peuvent être entraînées par un phénomène naturel dans un cours d'eau non navigable ou un étang régional en violation de l'article 20, § 1er, 9° (art. 21, 10°) ;	350 EUR
- introduire, sans l'autorisation écrite préalable du gestionnaire, des points de rejet dans les berges d'un cours d'eau non navigable ou d'un étang régional ou modifier la morphologie de ces berges en violation de l'article 20, § 1er, 10° (art. 21, 11°).	250 EUR
11 ° l'infraction suivante prévue par le Code du 25 mars 1999 de l'inspection, la prévention, la constatation et la répression des infractions en matière d'environnement et de la responsabilité environnementale :	
- au moins par négligence, ne pas exécuter ou exécuter de façon non conforme aux instructions les mesures imposées en vertu de l'article 21, § 1er, alinéa 1er du Code (art. 31, §1er, 2°, e)).	100 EUR

Bijlage**Art. N. Bijlage. Misdrijven die het voorwerp kunnen uitmaken van een transactievoorstel en de desbetreffende bedragen**

Een transactie kan voorgesteld worden voor de hieronder aangeduide misdrijven en bepaalde bedragen :

1° Volgende misdrijven voorzien in het Boswetboek :	
- niet zijn hond in toom kunnen houden (art. 176bis, 1°) ;	50 EUR
- zijn hond in waterlopen en waterpartijen laten lopen (art. 176bis, 2°) ;	50 EUR
- op onrechtmatige wijze door middel van apparatuur met elektronische geluidsversterker de rust van de bossen of van in het wild levende dieren verstoren (art. 176bis, 3°) ;	50 EUR
- in de bossen aangetroffen worden met een hakmes, een aks, een bijl, een zaag, een toestel voor het nemen van grondmonsters of ander soortgelijk gereedschap (art. 176bis, 4°) ;	50 EUR
- in de bossen met een auto rijden buiten de voor het publiek hiertoe toegankelijke wegen (art. 176quater) ;	50 EUR
- in de bossen met een bromfiets of een motorfiets rijden buiten de voor het publiek hiertoe toegankelijke wegen (art. 176quinquies) ;	50 EUR
- met een fiets rijden buiten de voor het publiek hiertoe toegankelijke wegen (art. 176sexies) ;	50 EUR
- in de bossen, een trekdier, lastdier of rijdier laten lopen buiten de ruiterspaden of buiten de hiertoe bestemde wegen (art. 176septies) ;	50 EUR
- zijn hond niet aan de lijn houden in de gebieden met bijzondere bescherming (art. 176octies) ;	50 EUR
- zich te voet begeven buiten de voor het publiek toegankelijke wegen gelegen in de gebieden met bijzondere bescherming (art. 176novies) ;	50 EUR
2° Volgende misdrijven voorzien in de wet van 14 augustus 1986 betreffende de bescherming en het welzijn der dieren:	
- de bepalingen van het koninklijk besluit van 25 april 2014 betreffende de identificatie en registratie van honden schenden (art. 36, 14°) ;	100 EUR
- de bepalingen van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 7 juli 2016 betreffende de identificatie en registratie van katten schenden (art. 36, 14°) ;	100 EUR
- de bepalingen van het koninklijk besluit van 3 augustus 2012 betreffende het meerjarenplan voor de sterilisatie van katten schenden (art. 36, 14°) ;	200 EUR
- het verbod bedoeld in artikel 11bis van de wet niet naleven (art. 36, 21°) ;	350 EUR
3° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen	
- handelen in strijd met de algemene door de Regering krachtens artikel 6 bepaalde uitbatingsvoorwaarden of toekenningsvoorwaarden van de milieuvergunning betreffende een inrichting van klasse ID (art. 96, §1, 1°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf het niet naleven van geluidsdrempelwaarden betreft.	200 EUR per niet-nageleefde voorwaarde
- handelen in strijd met de algemene door de Regering krachtens artikel 6 bepaalde uitbatingsvoorwaarden of toekenningsvoorwaarden van de milieuvergunning betreffende een inrichting van klasse II (art. 96, §1, 1°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf het niet naleven van geluidsdrempelwaarden betreft.	200 EUR per niet-nageleefde voorwaarde
- handelen in strijd met de algemene door de Regering krachtens artikel 6 bepaalde uitbatingsvoorwaarden of toekenningsvoorwaarden van de milieuvergunning of aangifte betreffende een inrichting van klasse IC (art. 96, §1, 1°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een inrichting betreft bedoeld in de volgende rubrieken van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999 tot vaststelling van de ingedeelde inrichtingen van klasse IB, IC, ID, II en III met toepassing van artikel 4 van de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen: rubrieken 27-1A en 27-1B ; De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf het niet naleven van geluidsdrempelwaarden betreft.	200 EUR per niet-nageleefde voorwaarde

- handelen in strijd met de algemene door de Regering krachtens artikel 6 bepaalde uitbatingsvoorwaarden of toekenningsvoorwaarden van de milieuvergunning of aangifte betreffende een inrichting van klasse III (art. 96, §1, 1°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf het niet naleven van geluidsrempelwaarden betreft.	100 EUR per niet-nageleefde voorwaarde
- een activiteit uitoefenen die onderworpen is aan een milieuvergunning met betrekking tot inrichtingen van klasse ID, zonder erover te beschikken (art. 96, §1, 2°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een inrichting betreft bedoeld in de volgende rubrieken van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999 tot vaststelling van de ingedeelde inrichtingen van klasse IB, IC, ID, II en III met toepassing van artikel 4 van de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuvergunningen: rubrieken 62-1B, 62-2B, en 90 ;	250 EUR
- een activiteit uitoefenen die onderworpen is aan een milieuvergunning met betrekking tot inrichtingen van klasse II, zonder erover te beschikken (art. 96, §1, 2°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een inrichting betreft bedoeld in de volgende rubrieken van voornoemd besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999: rubrieken 13-A, 17-A, 19-A, 22-3A, 37-A, 38-A, 40-B, 40-C, 44-B, 45-2A, 45-3A, 47-A, 53-A, 55-1B, 59-A, 60, 68-A, 70A, 72-1A, 72-2A, 74-1A, 74-2A, 75A, 77-A, 78-A, 85-A, 88-1A, 88-2B, 88-3B, 88-4B, 89, 94-A, 97-A, 98-A, 99-A, 104-B, 108, 121-B, 122-A, 125-A, 135-A, 142-A, 151-A, en 155-A ;	250 EUR
- een activiteit uitoefenen die onderworpen is aan een voorafgaande aangifte met betrekking tot inrichtingen van klasse IC, zonder erover te beschikken (art. 96, §1, 2°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een inrichting betreft bedoeld in de volgende rubrieken van voornoemd besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999: rubrieken 22-1, 27-1A, 27-2A, en 105-A ;	350 EUR
- een activiteit uitoefenen die onderworpen is aan een voorafgaande aangifte met betrekking tot inrichtingen van klasse III, zonder erover te beschikken (art. 96, §1, 2°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een inrichting betreft bedoeld in de volgende rubrieken van voornoemd besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 4 maart 1999: rubrieken 88-3A, en 88-4A ;	150 EUR
4° Volgend misdrijf voorzien in de ordonnantie van 22 april 1999 betreffende het voorkomen en het beheer van afval van producten in papier en/of karton:	
- met overtreding van artikel 7, § 2, reclamedrukwerk of kosteloze informatiebladen in de brievenbus steken in weerwil van de vermeldingen op de brievenbus (art. 12) ;	150 EUR
5° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 20 oktober 2006 tot opstelling van een kader voor het waterbeleid:	
- de verplichting niet naleven om aan te sluiten op een rioleringsnetwerk zoals bedoeld in artikel 40/1, §1, 1°, 2° en 3° streepje (art. 65, §1, 2°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een lozing van niet-huishoudelijk afvalwater betreft;	250 EUR
- afvalwater of koelwater lozen in het oppervlaktewater zonder hiervoor de toelating te hebben van een milieuvergunning (art. 65, §1, 5°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf een lozing van niet-huishoudelijk afvalwater betreft;	250 EUR

6° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 5 maart 2009 betreffende het beheer en de sanering van verontreinigde bodems:	
- als overdrager van een zakelijk recht of een milieuvergunning, de overnemer niet inlichten of het bodemattest niet aan de overnemer bezorgen in overeenstemming met artikel 12, § 1 en § 2 (art. 75, 4 ^e streepje);	350 EUR
- als curator de meldingsverplichting bedoeld in artikel 13/2 niet naleven (art. 75, 5 ^e streepje);	350 EUR
- de verplichting niet naleven om een verkennend bodemonderzoek of een gedetailleerd onderzoek uit te voeren (art. 75, 6 ^e streepje);	1.000 EUR
- de verplichting niet naleven om een risico-onderzoek uit te voeren (art. 75, 6 ^e streepje);	450 EUR
- de verplichting niet naleven om een eindbeoordeling op te stellen (art. 75, 11 ^e streepje);	750 EUR
- de verplichting niet naleven om follow-upmaatregelen te nemen, met inbegrip van de gebruiksbeperkingen (art. 75, 13 ^e streepje). De transactie kan echter niet worden voorgesteld voor het niet naleven van de verplichting om noodmaatregelen te nemen.	1.000 EUR
- de bekendmakingsverplichtingen bedoeld in artikelen 52 en 53 niet naleven (art. 75, 14 ^e streepje);	350 EUR
7° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbehoud :	
- zonder over een afwijking te beschikken, het verbod zoals bedoeld in artikel 68, § 1, 7° van de ordonnantie, om bomen te snoeien met gemotoriseerd gereedschap of bomen te kappen tussen 1 april en 15 augustus, overtreden (art. 93, 8°);	100 EUR per gesnoeide of gekapte boom
- zonder vergunning, op zijn goed soorten waarvan de introductie of herintroductie verboden is volgens artikelen 75 en 76, invoeren, herinvoeren, laten invoeren of laten herinvoeren (art. 93, 10°);	350 EUR
- vissen zonder visvergunning zoals bedoeld in artikel 80 of zonder vrijstelling verleend onder artikel 80, of op zijn grond iemand laten vissen die niet over een visvergunning of vrijstelling beschikt (art. 93, 13°);	250 EUR
- vis vangen of hebben gevangen zonder naleving van de bepalingen voorgeschreven door de Regering op grond van artikelen 81 en 82 (art. 93, 14°);	250 EUR
- buiten zijn woning vistuigen of -toestellen dragen die verboden zijn krachtens artikel 81 (art. 93, 15°);	250 EUR
8° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen :	
- afvalstoffen achterlaten, in overtreding van artikel 18, § 1 (art. 48). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf gevaarlijk afval betreft;	75 EUR wanneer het afvalvolume minder dan 1 dm ³ bedraagt 150 EUR wanneer het afvalvolume tussen 1 dm ³ en 0,50 m ³ ligt 200 EUR wanneer het afvalvolume tussen 0,51 m ³ en 1 m ³ ligt 350 EUR wanneer het afvalvolume meer dan 1 m ³ bedraagt
- afval niet sorteren overeenkomstig artikel 19 en zijn uitvoeringsmaatregelen (art. 49, 1°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf gevaarlijk afval betreft;	75 EUR voor het niet naleven van de sorteringsverplichtingen voor huishoudelijk afval 150 EUR voor het niet naleven van de sorteringsverplichtingen voor niet-huishoudelijk afval
- artikel 3.3.2., § 2 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat de inzamelaars, handelaars en makelaars van ongevaarlijk afval verplicht een professionele opleiding te volgen (art. 49, 6°);	350 EUR
- artikel 3.3.3 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat de inzamelaars, handelaars en makelaars van ongevaarlijk afval verplicht over een kwaliteitsbeheersysteem te beschikken (art. 49, 6°);	350 EUR

- artikel 3.4.2., § 2 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat de inzamelaars, handelaars en makelaars van gevaarlijk afval verplicht een professionele opleiding te volgen (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- artikel 3.4.5 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat de inzamelaars, handelaars en makelaars van gevaarlijk afval verplicht over een kwaliteitsbeheersysteem te beschikken (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- artikel 3.5.2. van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat de afvalinzamel- of afvalverwerkingsinrichtingen de verplichting oplegt tot een vorming van het personeel en de aanduiding van een verantwoordelijke "afvalbeheer" (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- artikel 3.5.4. van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat de afvalinzamel- of afvalverwerkingsinrichtingen verplicht over een kwaliteitsbeheersysteem te beschikken (art. 49, 6°) ;	350 EUR
- artikel 3.5.14. van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat oplegt om een informatiebord aan te brengen bij de ingang van de afvalinzamel- of afvalverwerkingsinrichtingen (art. 49, 6°) ;	200 EUR
- artikel 4.6.2., § 1 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen overtreden, dat het gebruik van plastic zakjes voor eenmalig gebruik verbiedt in de verkoopruimte van detailhandelaars (art. 49, 6°) ;	150 EUR voor elk type zak die niet conform is
- de afvalverwerking van ongevaarlijk niet-huishoudelijk afval niet zelf verrichten of niet laten verrichten door een handelaar, een installatie of een onderneming die afvalverwerkingshandelingen verricht, of door een persoon die afvalstoffen inzamelt in overeenstemming met artikel 23 §1 (art. 49, 2°); En/of, - de bewijsstukken voor de behandeling of inzameling van ongevaarlijk niet-huishoudelijk afval zoals vereist door artikel 23, § 4, niet kunnen voorleggen tijdens een controle van met het toezicht belaste personeelsleden (art. 52) ;	150 EUR
- de voorschriften inzake het afvalregister voorzien in artikel 45 en door de uitvoeringsmaatregelen, namelijk artikelen 1.7 en 1.8 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen, niet naleven (art. 53). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf gevaarlijk afval betreft;	350 EUR wanneer het gaat om een vervoerder van afvalstoffen, een inzamelaar – handelaar – makelaar van afvalstoffen of een uitbater van een afvalinzamel- of afvalverwerkingsinrichting 150 EUR wanneer het gaat om een houder van niet-huishoudelijk afval
- de voorschriften inzake het traceerbaarheidsdocument voorzien in artikel 46 en door de uitvoeringsmaatregelen, namelijk artikelen 1.3 tot 1.6 van het besluit van de Regering van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest van 1 december 2016 betreffende het beheer van afvalstoffen, niet naleven (art. 53). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf gevaarlijk afval betreft;	350 EUR
9° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 2 mei 2013 houdende het Brussels Wetboek van Lucht, Klimaat en Energiebeheersing :	
- als aangever nalaten een EPB-adviseur aan te wijzen overeenkomstig het voorschrift van artikel 2.2.9, § 1 (art. 2.6.5. a));	100 EUR
- als aangever nalaten de wijziging van de aangever, EPB-adviseur of architect mee te delen overeenkomstig de voorschriften van artikel 2.2.9, § 2 (art. 2.6.5. b)) ;	100 EUR
- als aangever de kennisgeving van het begin van de werkzaamheden niet bezorgen overeenkomstig de voorschriften van artikel 2.2.8 (art. 2.6.5. c)) ;	100 EUR
- als architect de verplichtingen waarin artikel 2.2.10 voorziet of die vastgelegd werden door de Regering krachtens artikel 2.2.10, niet nakomen (art. 2.6.5. d));	100 EUR

- als aangever de verplichtingen opgelegd door artikel 2.2.9, § 4, artikel 2.2.10, §§ 1 en 5 en de krachtens artikel 2.2.10, § 6 opgelegde verplichtingen niet nakomen (art. 2.6.5. e)) ;	100 EUR
- als architect of aangever respectievelijk het rekenbestand of de EPB-aangifte niet bezorgen overeenkomstig de voorschriften van artikel 2.2.11 (art. 2.6.5. f)) ;	250 EUR
- de verplichting niet naleven van een EPB-oplevering van het verwarmingssysteem zoals bedoeld in artikel 2.1.1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 21 juni 2018 betreffende de controle en het onderhoud van verwarmings- en klimaatregelingssystemen en betreffende de erkenning van de personen die deze handelingen uitvoeren (art. 2.6.5. g)). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf installaties met een nuttig nominaal vermogen hoger dan 500 kW betreft ;	200 EUR voor installaties met een nuttig nominaal vermogen lager dan 100 kW 450 EUR voor installaties met een nuttig nominaal vermogen tussen 100 en 500 kW
- de verplichting niet naleven van een EPB-periodieke controle van verwarmingssystemen en waterverwarmingstoestellen zoals bedoeld in artikel 2.2.1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 21 juni 2018 betreffende de controle en het onderhoud van verwarmings- en klimaatregelingssystemen en betreffende de erkenning van de personen die deze handelingen uitvoeren (art. 2.6.5. g)). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf installaties met een nuttig nominaal vermogen hoger dan 500 kW betreft ;	200 EUR voor installaties met een nuttig nominaal vermogen lager dan 100 kW 350 EUR voor installaties met een nuttig nominaal vermogen tussen 100 en 500 kW
- de verplichting niet naleven van een EPB-diagnose van een verwarmingssysteem type 2 zoals bedoeld in artikel 2.5.1 van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 21 juni 2018 betreffende de controle en het onderhoud van verwarmings- en klimaatregelingssystemen en betreffende de erkenning van de personen die deze handelingen uitvoeren (art. 2.6.5. g)). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf installaties met een nuttig nominaal vermogen hoger dan 500 kW betreft ;	450 EUR
- voor elke persoon die voor eigen rekening of als tussenpersoon wil overgaan tot een vastgoedtransactie met betrekking tot een EPB-eenheid bedoeld in artikel 2.2.13, § 2, in de bekendmaking hiervan niet ondubbelzinnig de informatie betreffende de energieprestatie van het goed zoals nader bepaald door de Regering, aanduiden (art. 2.6.5 h)) ;	200 EUR per EPB-eenheid, voorwerp van een advertentie zonder de informatie betreffende de energieprestatie
- voor elke persoon die voor eigen rekening of als tussenpersoon wil overgaan tot een vastgoedtransactie met betrekking tot een EPB-eenheid bedoeld in artikel 2.2.13, § 2, zich er niet van verzekeren dat de informatie over het EPB-certificaat of het tussentijds verslag voorkomt in de akte van de vastgoedtransactie (art. 2.6.5. j)) ;	200 EUR
- de verplichting bedoeld in artikel 2.2.14, § 2 om het EPB-certificaat openbaar gebouwd uit te hangen, niet naleven (art. 2.6.5. k)) ;	350 EUR
- het verbod om eender welk afval te verbranden in openlucht, zoals voorzien in artikel 6 van het koninklijk besluit van 26 juli 1971 tot oprichting van zones voor speciale bescherming tegen luchtverontreiniging, overtreden (art. 3.4.3., §1, 2°). De transactie kan echter niet worden voorgesteld wanneer het bovengenoemde misdrijf gevaarlijk afval betreft.	200 EUR
10° Volgende misdrijven voorzien in de ordonnantie van 16 mei 2019 houdende het beheer en de bescherming van onbevaarbare waterlopen en vijvers	
- het verbod overtreden om grond van een geklasseerde onbevaarbare waterloop of een vijver in te palmen of schade toe te brengen aan zijn gewone en regelmatige stroom (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- het verbod overtreden om de positiebepalende systemen die door of op verzoek van de beheerder werden aangebracht, te verwijderen, onherkenbaar te maken of wat dan ook te wijzigen aan de schikking of plaatsing ervan (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- het verbod overtreden om in de onbebouwde zone van een geklasseerde onbevaarbare waterloop te bouwen, herop te bouwen of af te breken, te planten of voorwerpen of materialen, zelfs tijdelijk, neer te leggen zonder de schriftelijke machtiging van zijn beheerder (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- het verbod overtreden om naaldbomen te planten of te herplanten of hun zaailingen te laten groeien op minder dan 4 meter van de oeverinsteken (art. 21, 5°) ;	150 EUR
- het verbod overtreden om enige wijziging aan te brengen op een kunstwerk waarvan men geen eigenaar is (art. 21, 5°) ;	350 EUR
- de oevers of de bedding van een onbevaarbare waterloop of een gewestelijke vijver beschadigen, verlagen of op welke manier ook aantasten in strijd met artikel 20, § 1, 2° (art. 21, 6°) ;	350 EUR

- de onbevaarbare waterlopen en de gewestelijke vijvers op eender welke manier hinderen, inclusief door middel van een leiding, of er voorwerpen of materialen in brengen, die de vrije loop van het water kunnen belemmeren in strijd met artikel 20, § 1, 3° (art. 21, 7°) ;	350 EUR
- vaste of vloeibare materialen neerleggen op een plaats vanwaar deze door een natuurverschijnsel meegevoerd kunnen worden in een onbevaarbare waterloop of een gewestelijke vijver, in strijd met artikel 20, § 1, 9° (art. 21, 10°) ;	350 EUR
- zonder voorafgaande schriftelijke toelating van de beheerder, lozingspunten in de oevers van een onbevaarbare waterloop of een gewestelijke vijver invoeren of de morfologie van deze oevers wijzigen, in strijd met artikel 20, § 1, 10° (art. 21, 11°).	250 EUR
11 ° Volgend misdrijf voorzien in het Wetboek van 25 maart 1999 van inspectie, preventie, vaststelling en bestrafing van milieumisdrijven, en milieuaansprakelijkheid:	
- minstens wegens nalatigheid, de maatregelen die zijn opgelegd krachtens artikel 21, § 1, eerste lid van het Wetboek niet of niet volgens de instructies uitvoeren (art. 31, §1, 2°, e)).	100 EUR

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 20 avril 2023 déterminant les infractions en matière d'environnement et de bien-être animal pouvant faire l'objet d'une transaction administrative, le montant de la transaction ainsi que ses modalités de perception ;	Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 20 april 2023 tot vaststelling van de milieumisdrijven en de misdrijven inzake dierenwelzijn die het voorwerp kunnen uitmaken van een bestuurlijke transactie, van de transactiesom en van de betalingswijze;
Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale	De minister-president van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
Rudi VERVOORT	
Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, chargé de la Transition climatique, de l'Environnement, de l'Energie et de la Démocratie participative	De minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Klimaattransitie, Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie
Alain MARON	
Le Ministre du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale, chargé de l'Emploi et de la Formation professionnelle, de la Transition numérique, des Pouvoirs locaux et du Bien-être animal	De minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering, belast met Werk en Beroepsopleiding, Digitalisering, de Plaatselijke Besturen en Dierenwelzijn
Bernard CLERFAYT	